
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 

П Р И К А З 

07.02.2022 р.п.Знаменка № 6 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на повышение 

уровня мотивации обучающихся к участию в волонтерской деятельности 
 

В целях приобщения обучающихся к культурным ценностям своего 

народа, базовым национальным ценностям российского общества, 

общечеловеческим ценностям в контексте формирования у них российской 

гражданской идентичности, активному участию в волонтерской деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить плана мероприятий, направленных на повышение уровня 

мотивации обучающихся к участию в волонтерской деятельности 

(приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. разработать плана мероприятий, направленных на повышение 

уровня мотивации обучающихся к участию в волонтерской деятельности; 

2.2. ежемесячно предоставлять отчет по реализации плана 

мероприятий, направленных на повышение уровня мотивации обучающихся 

к участию в волонтерской деятельности до 5-го числа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальника отдела образования П.В.Пьянов 



Приложение 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Знаменского района 

  П.В.Пьянов 

07.02.2022г. 
 

 

 
Цель: 

План мероприятий, направленных на повышение уровня мотивации 

обучающихся к участию в волонтерской деятельности 

1. Оказать позитивное влияние на сверстников при выборе ими жизненных 

ценностей. 

2. Апробация новых форм организации занятости детей для развития их 

самостоятельной познавательной деятельности, профилактики вредных привычек, 

воспитания здорового образа жизни. 

3. Развитие волонтерского движения в школе, формирование позитивных установок 

учащихся на добровольческую деятельность. 

Задачи: 

1. Показать преимущества здорового образа жизни на личном примере. 

2. Пропагандировать здоровый образ жизни (при помощи акций, тренинговых 
занятий, тематических выступлений, конкурсов и др.) 

3. Сформировать сплоченный деятельный коллектив волонтеров. 

4. Возродить идею шефства как средства распространения волонтерского движения. 

5. Создать условия, позволяющие ученикам своими силами вести работу, 

направленную на снижение уровня потребления алкоголизма, табакокурения, в 

подростковой среде. Предоставлять подросткам информации о здоровом образе 

жизни; 

6. Снизить количество учащихся, состоящих на внутри школьном учете и учете в 

ПДН. 

Ожидаемые результаты: 
1. увеличение количества детей и подростков, вовлеченных в волонтерские отряды и 

проведение альтернативных мероприятий; 

2. привлечение детей и подростков к общественно значимой деятельности и 

уменьшение количества несовершеннолетних состоящих на внутри школьном 

учете и учете в ПДН; 

3. создание модели детского и родительского волонтерского движения внутри школы 

и вне ее; уметь общаться с учащимися и взрослыми, владеть нормами и правилами 

уважительного отношения. 

№п/п Календарная дата Время 
проведения 

Ответственные Рекомендуемые 
формы работы 

Государственные и национальные праздники 

1. День народного единства 

(4 ноября) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО, ДЮСШ акции, 

образовательные 

экскурсии 

2. День воссоединения 
Крыма с Россией 

В день 
события 

ОО, ДЮСШ Фестивали, 
акции, шествия 



 (18 марта)    

3. День победы Советского 

народа в Великой 

Отечественной войне 

1941-1945 гг. (9 мая) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО, ДЮСШ Фестивали, 

акции, школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии 
 

Акция «Добро» 

4. День России (12 июня) 
 

Месячник «Молодежь 

выбирает ЗОЖ» 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО, ДЮСШ Фестивали, 

акции, шествия 
 

Акция «Добро» 

Памятные даты и события Российской истории и культуры 

5 Год литературы в 

Российской Федерации 

В течении 

года 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

6 70-лет Победы в войне с 

милитаристской Японией 

(2 сентября) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии 

7 70-лет окончания Второй 

мировой войны 

(2 сентября) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии 

8 70-лет начало 

Нюрнбергского процесса 

(20 ноября) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии 

9 100-летие со дня 

рождения К.М. Симонова 

(28 ноября 1915г.) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

10 250-лет со дня рождения 

Н.М. Карамзина (1(12) 

декабря 1766г.) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 



    тренинги, дебаты 

11 День добровольца 

(волонтера) (5 декабря) 

В день 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

12 175-летие со дня 

рождения П.И. 

Чайковского (25 апреля 

(7мая) 1840г.) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

13 День детских 

организаций (19 мая) 

 
 
Акция «За безопасность 

на дорогах» 

В день 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты, 

флешмобы, 

14 День славянской 

письменности и культуры 

(24 мая) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

15 1000-летие святого 

равноапостольного 

великого князя 

Владимира – Крестителя 

Руси (28 июля) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

образовательные 

экскурсии 

Региональные события 

16 День здоровья и спорта 

(вторая суббота сентября) 

В день 

события 

ОО, ДЮСШ Фестивали, 

акции, 

флешмобы, 

тренинги 

17 День Тамбовской области 

(27 сентября) 

В день 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

https://ru.wikipedia.org/wiki/28_%D0%B8%D1%8E%D0%BB%D1%8F


18 Покровская ярмарка В дни 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

образовательные 

экскурсии 

19 День Тамбовских героев 

(29 ноября) 

В день 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

20 День города Тамбова (12 

июня) 

В течении 

недели до 

или после 

даты 

ОО, ДЮСШ Фестивали, 

акции, шествия, 

смс-рассылки, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

тренинги, дебаты 

21 День всех святых земли 

Тамбовской 

(10 августа) 

В день 

события 

ОО Фестивали, 

акции, шествия, 

школьные 

кинопоказы, 

образовательные 

экскурсии, 

дебаты 

 


	Задачи:
	Ожидаемые результаты:

